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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou šikany na pracovišti ve vybrané společnosti.

Teoretická část vychází z odborné literatury a věnuje se jednotlivým druhům šikany na pra-

covišti a prevenci proti jejímu vzniku. Praktická část nejprve představuje vybranou společ-

nost Chyronhego a následně popisuje současný přístup společnosti k problematice šikany

na pracovišti. Na základě dvou strukturovaných rozhovorů s personalistkami a dotazníko-

vého šetření mezi zaměstnanci společnosti jsou formulovány návrhy a opatření, které by

měly pomoci zlepšit současný stav společnosti, a vést tak k větší spokojenosti zaměst-

nanců a atraktivitě zaměstnavatele.
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Abstract

The Master thesis deals with the issue of bullying at the workplace in a selected company.

The theoretical part is based on professional literature and deals with individual types of

bullying at the workplace and prevention against its occurrence. The practical part first in-

troduces the selected company Chyronhego and then describes the current approach of

the company to the issue of bullying in the workplace. On the basis of two structured inter-

views and a questionnaire survey, proposals and measures are formulated that should help

improve the current state of the company, and thus lead to greater employee satisfaction

and employer attractiveness.
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Úvod

Šikana na pracovišti. Téma, které je stále aktuálnější, anebo se o něm alespoň čím dál tím

více hovoří. Téma, které je spojené s moderní dobou, kdy se všichni honí za rychlými úspě-

chy, a někteří lidé zapomínají na to, co je humánní chování, a co je již za hranicí slušnosti

a únosnosti.

Všechny společnosti a všichni zaměstnavatelé by si ale měli uvědomit, že jsou to právě

spokojení zaměstnanci, kteří dělají společnostem dobrá jména, kdo tvoří firemní kulturu, a

kdo zvyšuje popularitu a poptávku po práci právě v té či oné firmě. Proto by se měli nejen

personalisté a vedoucí zaměstnanci starat o zdraví svých zaměstnanců, jak fyzické, tak

duševní. Bez prevence šikany a dobré firemní kultury, která se vyznačuje kvalitní komuni-

kací nebo příjemným pracovním prostředím, firma nemůže dlouhodobě efektivně fungovat.

Cílem diplomové práce je analyzovat pracovní podmínky a pracovní vztahy se zaměřením

na šikanu na pracovišti ve vybrané společnosti. Zhodnotit přístup společnosti k této proble-

matice i pohledem zaměstnanců. Zjistit, zdali tato společnost dostatečně dbá na preventivní

opatření proti šikaně na pracovišti. Jestli jsou zaměstnanci spokojení s firemní kulturou a

jestli považují péči svého zaměstnavatel za dostatečnou, co se šikany na pracovišti týká, či

zda by uvítali zlepšení, například v oblasti zřízení krizového centra. Určit možné problémy

nebo příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení.

Diplomová práce se skládá z části teoretické a praktické. Teoretická část vychází z odborné

literatury a vymezuje pojetí a druhy šikany, podrobněji se pak zaměřuje na mobbing a bos-

sing. Zaobírá se nejen průběhem šikany na pracovišti, ale také jejím příznakům a příčinám.

V závěru každé z těchto kapitol se diplomová práce věnuje preventivním opatřením proti

těmto druhům šikany.

V praktické části jsou zkoumány pracovní podmínky, vztahy a zkušenosti společnosti Chy-

ronHego a jejich zaměstnanců s šikanou na pracovišti. Na začátku praktické části je stručně

představena společnost ChyronHego, její současný stav a přístup k šikaně na pracovišti.

Následně je provedena analýza současného stavu společnosti, za pomocí dvou strukturo-

vaných rozhovorů a dotazníkového šetření, provedeného mezi zaměstnanci této společ-

nosti. Na základě výsledků analýzy jsou předloženy opatření a návrhy, které by měly po-

moci zlepšit stávající stav společnosti.
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1 PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAHY A JEJICH

PODMÍNKY

Pracovněprávní vztahy a šikana na pracovišti spolu velmi úzce souvisí, i přestože to nemusí

být na první pohled zřejmé. Protože právě šikana na pracovišti se netýká pouze šikanované

osoby a útočníka, ale postihuje celou společnost, stejně tak jako ostatní zaměstnance a

pracovní vztahy. Všechny subjekty pracovněprávních vztahů by tak měly být srozuměny

s jejich právy a povinnostmi, aby dokázaly rozpoznat, co je za hranicí nejen například tole-

rovatelného chování, ale také za hranicemi zákona.

Existují dva druhy pracovněprávních vztahů, a to sice individuální pracovněprávní vztahy a

kolektivní. Kolektivní pracovněprávní vztahy jsou mezi zaměstnavateli a odborovými orga-

nizacemi, kdežto individuální pracovněprávní vztahy vznikají mezi zaměstnavateli a za-

městnanci. (Hůrka a kol., 2015, s. 69)

„Jako pracovněprávní vztahy se označují vztahy spojené s výkonem závislé práce a upra-

vené pracovněprávními předpisy.“ (Hůrka a kol., 2015, s. 69)

Pokud ale chceme mluvit o pracovněprávních vztazích, neměli bychom zapomínat na pra-

covněprávní předpisy. Jen díky těmto předpisům mohou vznikat pracovní vztahy. Tyto před-

pisy vymezují práva a povinnosti, které náleží subjektům pracovněprávních vztahů.

Neméně důležité pro vznik pracovněprávních vztahů jsou pak pracovněprávní skutečnosti.

S těmito skutečnostmi pak pracovněprávními předpisy spojují vznik, zánik, anebo změnu

práv a povinností v pracovněprávních vztazích. (Spirit a kol., 2009, s. 57)

„Zaměstnanecké vztahy jsou řízeny složitou směsí individuálních a kolektivních smluv, im-

plicitního a explicitního vyjádření, práv a povinností zakotvených v legislativě a také ostat-

ních vlivů jako je kultura nebo rovnováha sil.“ (Foot a Hook, 2002, s. 462)

Subjekty pracovněprávních vztahů jsou:

Zaměstnanec:

„Zaměstnancem je fyzická osoba, která se zavazuje k výkonu závislé práce v základním

pracovněprávním vztahu. Pracovní poměr je koncipován jako „nepřenosný“ a zaměstnanec

je povinen práci vykonávat vždy osobně. Zaměstnanci nabývají způsobilost uzavřít pracov-

něprávní vztah dovršením 15 let věku. Současně platí, že nezletilý zaměstnanec nemůže

nastoupit do práce dříve, než dokončí povinnou školní docházku.“ (Tomšej, 2018, s. 21)

Zaměstnavatel:

„Zaměstnavatelem je osoba, jíž se zaměstnanec zavázal k výkonu práce v základním pra-

covněprávním vztahu. Zaměstnavatelem může bát fyzická nebo právnická osoba.“

(Tomšej, 2018, s. 23)
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Odborová organizace:

„Je veřejně prospěšná právnická osoba, jež vzniká k zastupování práv zaměstnanců u za-

městnavatele. Právo odborového sdružování a odborové činnosti je ústavním právem za-

ručeným Listinou základních práv a svobod (čl. 27), která je součástí ústavního pořádku

České republiky. Vznik odborových organizací upravuje občanský zákoník. Působnost od-

borových organizací upravuje zákoník práce.“ (Šikýř, 2016, s. 20)

1.1 Druhy základních pracovněprávních vztahů

Šikýř (2016, s. 21) uvádí základní pracovněprávní vztahy:

• pracovní poměr,

• právní vztahy založené dohodami konaných mimo pracovní poměr (dohoda o pro-

vedení práce, dohoda o pracovní činnosti).

1.1.1 Pracovní poměr

„Pracovní poměr je nejtypičtější a nejčastější pracovněprávní vztah, v němž se realizuje

zaměstnávání občanů. Pracovní poměr se zakládá: pracovní smlouvou a jmenováním.“

(Stýblo, Urban a Vysokajová, 2011, s. 182)

Pracovní poměr se odvíjí od pracovní smlouvy, která může být na dobu určitou nebo neur-

čitou. Tento poměr se vyznačuje maximální pracovní dobou, která nesmí překročit 40 hodin

týdně. Dalším pravidlem jsou pak nařízené přesčasy, které mohou být maximálně 8 hodin

za týden, tedy 150 hodin za rok. Zaměstnavatel je povinen zaplatit za zaměstnance sociální

a zdravotní pojištění, stejně tak jako platit svému zaměstnanci prvních 14 dní nemocen-

skou. Zaměstnanec má pak nárok na dovolenou, která je zákonem stanovená minimálně

na 20 dní za rok, a při pracovní smlouvě na dobu neurčitou také platí dvou měsíční výpo-


[…]


doplnit svým logem, dále lze upravit jednotlivé kategorie, nebo změnit textaci.

Pokud chtějí zaměstnanci například doložit konkrétní důkazy, kterými mohou v případě ši-

kany být výhružné zprávy, fotky atd. mohou přiložit k tomuto formuláři až pět příloh o veli-

kosti 25 MB.

Velkou výhodou této aplikace je, že na zprávu lze odpovědět, i přestože odesílatel zvolí

anonymní variantu. Dalším možným krokem, pokud HR oddělení zjistí, že se v dané spo-

lečnosti vyskytuje závažný případ šikany na pracovišti, je pozvat do této konverzace třetí

stranu, kterou může být odporník na danou problematiku. Vše je opět umožněno provést
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v anonymitě. Pokud je však zaměstnanec přesvědčen, že se situace dá řešit a dostatečně

důvěřuje lidem, na které se obrátil, může kdykoliv ze své anonymity vystoupit.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo analyzovat pracovní podmínky zaměstnanců ve společnosti

ChyronHego, zároveň zjistit, jaké je povědomí těchto zaměstnanců nebo zdali dokonce mají

vlastní zkušenosti s šikanou na pracovišti, a rovněž analyzovat přístup společnosti k tomuto

tématu. V případě zjištění nedostatků, v některé z těchto oblastí, navrhnout společnosti

opatření, která by mohla zlepšit stávající situaci.

Teoretická část této diplomové práce vznikla po nastudování odborné literatury, která se

zabývala problematikou šikany na pracovišti a jejími druhy. Následně pak byly vytvořeny

kapitoly postupně se věnující šikaně na pracovišti, mobbingu a bossingu, jejich vzniku, pří-

činách, průběhu a prevenci. Velice důležitým zjištěním v praktické části bylo, že jedním

z nejdůležitějších preventivních opatření proti vzniku šikany na pracovišti je dobrá pracovní

atmosféra, silná firemní kultura a správné porozumění pracovní náplně jednotlivých za-

městnanců. Pokud se zaměstnavatelé budou snažit co nejlépe dodržovat tato pravidla, bu-

dou se u nich jejich zaměstnanci cítit komfortně. Spokojení zaměstnanci budou tuto spo-

lečnost doporučovat jako dobrého zaměstnavatele, a to je tou nejlepší reklamou pro každou

společnost.

Na odborné poznatky z teoretické části mohla navázat část praktická. Ta se nejprve věno-

vala představení společnosti ChyronHego, ve které probíhal následující výzkum. Výzkum

se skládal z dvou polostruktutovaných rozhovorů se zaměstnankyněmi HR oddělení, z do-

tazníkového šetření, a část důležitých informací byla doplněna z interních materiálů poskyt-

nutých společností ChyronHego.

Z první části analýzy současného stavu společnosti ChyronHego, která byla provedena za

pomocí rozhovorů s HR oddělením, byl zjištěn stávající stav společnosti z pohledu jejího

vedení a ochota spolupracovat při nalezení některých nedostatků. Tato společnost je

v tomto směru velice ostražitá, protože její kořeny sahají do USA, kde téma šikany na pra-

covišti bylo a je velice aktuální. I proto se tato společnost snaží svým zaměstnanců připravit

to nejlepší pracovní prostředí a zázemí. Doposud zde proběhlo školení, které se z části

zabývalo šikanou na pracovišti, každé tři měsíce zde probíhá hodnocení zaměstnanců, kde

sami zaměstnanci mají prostor vyjádřit vlastní názor, připomínky, obavy atd. V nedávné

době dokonce vedení společnosti přijalo novou osobní koučku, která je k dispozici všem

zaměstnancům, a ti se na ní mohou obrátit s jakýmkoliv problémem.

Pomyslná druhá část analýzy společnosti probíhala pomocí dotazníkového šetření, díky

kterému měly být zodpovězeny tři hlavní výzkumné otázky. Tyto otázky se týkaly povědomí

nebo vlastní zkušenosti zaměstnanců s šikanou na pracovišti, dále pak přístupem společ-

nosti ChyronHego k této problematice, a v neposlední řadě využitelnost dalších preventiv-

ních opatření, jako například zavedení krizového centra.
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Díky výsledkům, z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že společnost Chyronhego dělá

téměř vše pro to, aby se zde její zaměstnanci cítili co nejlépe. Převážná část odpovědí

týkajících se firemní kultury, firemního prostředí nebo pracovní atmosféry byla pozitivní. Na

druhou stranu velká část zaměstnanců neměla zcela správnou představu o tom, co je ši-

kana na pracovišti, jaké jsou její formy nebo jak se proti ní bránit. V některých případech se

dokonce nepotvrdilo tvrzení HR oddělení, že zaměstnanci mají při každém hodnotícím po-

hovoru možnost vyjádřit svůj vlastní názor, a že zaměstnanci již absolvovali školení zamě-

řené na tuto tématiku. Velice překvapivým zjištěním bylo, že skoro jedna třetina dotazova-

ných zaměstnanců nevěděla, na koho se v takovém případě může obrátit.

Výsledkem praktické části jsou návrhy a doporučení pro společnost ChyronHego, které by

mohly pomoci k napravení nedostatků zjištěných pomocí dotazníkového šetření, kterými

byly například nedostatečná informovanost o této problematice nebo nedostatek prostoru

k vyjádření vlastního názoru všech zaměstnanců.

Společnost ChyronHego by ani do budoucna neměla zapomínat na to, že i přes všechny

moderní technologie a pokrokové vybavení, je to právě lidský kapitál, který dělá společnosti

dobré jméno, a zároveň tu nejlepší reklamu. Někdy i malá investice do spokojenosti svých

vlastních zaměstnanců například v podobě kvalitního proškolení nebo jedné placené apli-

kace může přinést velké výsledky.
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