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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odměňování zaměstnanců v organizaci
Jméno autora: Bc. Lucie Kalhousová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené se zkoumáním šikany na pracovišti ve vybrané společnosti, s posuzováním stávajícího stavu,
s určováním možných příležitostí pro zlepšení a s navrhováním vhodných změn lze považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné. Studentka teoreticky vymezila pojetí šikany na pracovišti,
představila vybranou společnost, provedla analýzu problematiky šikany ve společnosti, vyhodnotila dotazníkové
šetření mezi zaměstnanci společnosti, shrnula dosažená zjištění a vypracovala návrhy, které by měly přispět
ke zlepšení pracovních podmínek ve společnosti a tím k větší spokojenosti zaměstnanců i atraktivitě společnosti
jako zaměstnavatele.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala k práci poměrně aktivně a prokázala schopnost relativně samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci. Vyvozované závěry a vypracované návrhy by mohly být
podpořeny hlubší analýzou a podrobnějším zdůvodněním. Příležitostí pro zlepšení je důkladnější analýza dat
získaných dotazníkem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň vyhovují požadavkům. Příležitostí pro zlepšení je odborný výklad a práce s odborným
jazykem, včetně odborných pojmů.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní
informační zdroje, včetně cizojazyčných. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiát v databázi Theses.cz
s výsledkem 5 %. Nalezené shody se týkají titulních listů (zadání, prohlášení), citací odborné literatury a
bibliografických citací v seznamu použité literatury. Nalezené shody neodporují zásadám pro psaní závěrečných
prací. Některé bibliografické citace v seznamu použité literatury nejsou správné a celkově nejsou jednotné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala šikanu na pracovišti ve vybrané společnosti s cílem posoudit stávající stav, určit možné
příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodné změny.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na diplomovou práci.
Výsledné hodnocení ovlivnila nižší oborná úroveň práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázka k diskusi:

• Jakými opatřeními předcházet šikaně na pracovišti?
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